
Nº 57, segunda-feira, 25 de março de 201328 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013032500028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 334, DE 18 DE MARÇO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente MA-
RIA LUZIA DA ROSA E SILVA, Matrícula SIAPE no- 11 4 8 5 4 8 ,
lotada no Instituto de Ciências Biológicas da Universidade Federal de
Juiz de Fora, para participar de: 01 - II Simposio Latino Americano
de Virología Ambiental, com apresentação de trabalho, nos dias
08/04/13 a 10/04/13, em Salto/Uruguai; 02 - Curso Teórico-práctico
de Concentración de Virus em Agua, no período de 06/04/13 a
13/04/13, incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (diárias),
conforme consta do Processo no- 23071.002595/2013-22.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA
CHAVES FILHO

PORTARIAS DE 19 DE MARÇO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 335 - Autorizar o afastamento do País da servidora Técnico
Administrativo em Administração/Secretária Executiva GISELLA
MENEGUELLI DE SOUSA, Matrícula SIAPE no- 1657210, lotada na
Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos da Universidade Federal de
Juiz de Fora, para participar do 31er Congreso Internacional AESLA
2013 - Comunicación, Cognición y Cibernética, com apresentação de
trabalho, em San Cristóbal de La Laguna/Espanha, no período de
17/04/13 a 21/04/13, incluído o deslocamento, com ônus para esta
IFE (diárias), conforme consta do Processo no- 23071.002300/2013-
18.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 336 - Autorizar o afastamento do País da Docente MARIA CA-
ROLINA SILVA SOARES, Matrícula SIAPE no- 1754637, lotada na
Faculdade de Engenharia da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para participar do Grupo de Ecologia e Qualidade de água da Uni-
versidade de Wageningen para cooperação em pesquisa no âmbito do
projeto CAPES-NUFFIC "Florações de cianobactérias em um mundo
em transformação", em Wageningen/Holanda, no período de 29/05/13
a 22/06/13, incluído o deslocamento, com ônus para a CAPES (trans-
porte e diárias), conforme consta do Processo no- 23071.000376/2013-
17.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA
CHAVES FILHO

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 349 - Autorizar o afastamento do País do Docente ROBERTO
MARQUES NETO, Matrícula SIAPE no- 1838106, lotado no Instituto
de Ciências Humanas da Universidade Federal de Juiz de Fora, para
participar do 14to Encuentro de Geógrafos de América Latina -
EGAL, com apresentação de trabalho, em Lima/Peru, no período de
07/04/13 a 13/04/13, incluído o deslocamento, com ônus para esta
IFE (transporte e diárias), conforme consta do Processo no-

23071.002286/2013-52.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 350 - Autorizar o afastamento do País do Docente LUIS AN-
GELO DOS SANTOS ARACRI, Matrícula SIAPE no- 1570462, lo-
tado no Instituto de Ciências Humanas da Universidade Federal de
Juiz de Fora, para participar de: 01 - visita técnica à Universidad
Nacional Mayor de San Marcos, em 05/04/13, em San Miguel, Li-
ma/Peru; 02 -14to Encuentro de Geógrafos de América Latina -
EGAL, com apresentação de trabalho, de 08/04/13 a 12/04/13, em
Lima/Peru. O afastamento ocorrerá no período de 04/04/13 a
13/04/13, incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (trans-
porte e diárias), conforme consta do Processo no- 23071.001806/2013-
18.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 351 - Autorizar o afastamento do País do Docente ILIA LVO-
VICH SHAPIRO, Matrícula SIAPE no- 2195079, lotado no Instituto
de Ciências Exatas da Universidade Federal de Juiz de Fora, para
participar de: 01 - visita técnica à Universidade de La Plata, com
apresentação de trabalho em seminário, de 08/04/13 a 13/04/13, em
La Plata/Argentina; 02 - Workshop Trends in Theoretical Physics V,
com apresentação de trabalho, de 10/04/13 a 12/04/13, em La Pla-
ta/Argentina. O afastamento ocorrerá no período de 07/04/13 a
14/04/13, incluído o deslocamento, com ônus para esta o CNPq (diá-
rias), conforme consta do Processo no- 23071.001690/2013-17.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA
CHAVES FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIAS DE 19 DE MARÇO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, de acordo com o art. 37,
inciso II, da Constituição Federal, o art. 10 da Lei no- 8.112, de
11/12/90, o art. 9o- da Lei no- 11.091, de 12/1/2005, alterada pela Lei
no- 11.233, de 22/12/2005, o Decreto no- 7.232, de 19/7/2010 e a
Portaria Interministerial no- 47, de 28/02/2013, resolve:

No- 197 - Art. 1o- Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9o- ,
inciso I da Lei no- 8.112/90, ELIANA DE CASTRO KNEIPP, ha-
bilitada em concurso público homologado por meio do Edital no- 88,
publicado no D.O.U. de 28/12/2010, prorrogado pelo Edital no- 44,
publicado no D.O.U. de 06/12/2012, para o cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
padrão 1, do Quadro Permanente desta Universidade, com lotação no
Departamento de Biologia, no código de vaga no- 902384, decorrente
de exoneração de Fernando Augusto Naves, publicada no D.O.U. de
07/03/2013. Art. 2o- A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, conforme o disposto no § 1o- do art. 13, da Lei no- 8 . 11 2 / 9 0 ,
com nova redação dada pela Lei no- 9.527, de 10/12/97.

No- 198 - Art. 1o- Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9o- ,
inciso I da Lei no- 8.112/90, ANA CAROLINA SANTANA RAMOS,
habilitada em concurso público homologado por meio do Edital no- 88,
publicado no D.O.U. de 28/12/2010, prorrogado pelo Edital no- 44,
publicado no D.O.U. de 06/12/2012, para o cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
padrão 1, do Quadro Permanente desta Universidade, com lotação na
Coordenadoria de Materiais e Patrimônio, no código de vaga no-

868475, decorrente de vacância do cargo ocupado por Thiago da
Costa Ferreira, publicada no D.O.U. de 04/03/2013, nos termos do
inciso VIII, do artigo 33 da Lei no- 8.112/90. Art. 2o- A posse da
nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme o disposto no §
1o- do art. 13, da Lei no- 8.112/90, com nova redação dada pela Lei no-

9.527, de 10/12/97.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 1.110, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, considerando os termos do artigo 33, inciso VIII
da Lei no- 8.112/90, resolve:

Declarar vago, a partir de 06/02/2013, o cargo de Professor
Adjunto, Nível 04, que era ocupado por TOMMASO RASO, ins-
crição UFMG no- 18046-7, matrícula SIAPE no- 1465729, lotado na
Faculdade de Letras, em virtude de posse em outro cargo inacu-
mulável.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIA No- 1.603, DE 11 DE MARÇO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, considerando os termos do artigo 33, inciso VIII
da Lei no- 8.112/90, resolve:

Declarar vago, a partir de 27/02/2013, o cargo de Professor
Associado, Nível 04, que era ocupado por MARCELO LIBÂNIO,
inscrição UFMG no- 05958-7, matrícula SIAPE no- 1040173, lotado na
Escola de Engenharia, em virtude de posse em outro cargo ina-
cumulável.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIA No- 994, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, considerando os termos do artigo 33, inciso VIII
da Lei no- 8.112/90, resolve:

Declarar vago, a partir de 18/02/2013, o cargo de Professor
Adjunto, Nível 04, que era ocupado por ANDRÉS ZARANKIN,
inscrição UFMG no- 19310-0, matrícula SIAPE no- 1539432, lotado na
Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas, em virtude de posse em
outro cargo inacumulável.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 22 DE MARÇO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuição conferida pelo artigo 3o- , inciso II do Decreto no- 228, de
11/10/1991, resolve:

No- 1.925 - Nomear o servidor ANTÔNIO GILBERTO COSTA, ins-
crição UFMG no- 10817-0, matrícula SIAPE no- 0323144, CPF no-

222.143.306-82, ocupante do cargo de Professor Associado, Nível 04,
lotado no Instituto de Geociências, para exercer o cargo em comissão
de Diretor do Museu de História Natural e Jardim Botânico, código
CD-4.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

No- 1.927 - Alterar, em parte, a Portaria no- 463, de 28/01/2010,
publicada no DOU de 03/02/2010, Seção 2, pág. 24, que concedeu
aposentadoria ao servidor JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA, inscrição
UFMG no- 08116-7, matrícula SIAPE no- 0321430, onde se lê: "nos
termos do art. 40, § 1°, inciso I e § 3° da Constituição Federal/88,
com a redação dada pela Emenda Constitucional n° 41/2003 (...)";
leia-se: "nos termos do art. 40, § 1°, inciso I, da Constituição Fe-
deral/88 e § 21, c/c o art. 6-A da Emenda Constitucional 41/2003,
incluído pela Emenda Constitucional 70/2012 (...)".

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n° 5197 de 17/08/2010, publicada no DOU de
25/08/2010, Seção 2, pág. 31 que concede aposentadoria ao servidor
GERALDO SIMÃO DE OLIVEIRA, inscrição UFMG no- 098299,
matrícula SIAPE no- 0322472, onde se lê: "(...) Padrão de Vencimento
15 (...)"; leia-se: "(...) Padrão de Vencimento 16 (...)" e onde se lê:
"(...) Nos termos do art. 40, § 1°, I e § 3° da Constituição Federal/88
com redação dada pela Emenda Constitucional 41/2003 (...)"; leia-se:
"(...) Nos termos do art. 40, § 1°, I e § 3° da Constituição Federal/88
c/c o art. 6-A da Emenda Constitucional 41/2003, incluído pela
Emenda Constitucional 70/2012 (...)".

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

PORTARIAS DE 22 DE MARÇO DE 2013

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuições
conferida pela Portaria de Delegação de Competências no- 015, de
01/03/2012, do Magnífico Reitor, resolve:

No- 1.922 - Dispensar o servidor ADALBERTO HOTT RAMINHO,
inscrição UFMG n° 20757-8, matrícula SIAPE no- 1663463, CPF
083.654.256-88, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: III, Padrão de Ven-
cimento: 03, lotado na Secrataria dos Órgãos de Deliberação Superior
(SODS), da função de Assistente Especial da SODS - FG-4, a partir
de 25/03/2013, designado pela Portaria no- 5586, de 01/09/2010.

No- 1.923 - Designar o servidor ADALBERTO HOTT RAMINHO,
inscrição UFMG no- 20757-8, matrícula SIAPE no- 1663463, CPF no-

083.654.256-88, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: III, Padrão de Ven-
cimento: 03, lotado na Secrataria dos Órgãos de Deliberação Superior
(SODS), para exercer a função de Sub-Coordenador da SODS, código
FG-1.

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da UFMG, no uso de atribuições conferida pela Portaria de
Delegação de Competências no- 015, de 01/03/2012, do Reitor da
Universidade Federal de Minas Gerais, resolve:

No- 1.928 - Incluir na Portaria no- 3796, de 28 de julho de 2011,
publicada no DOU de 01/08/2011, Seção 2, página 31, retificada pela
portaria no- 4178, de 25/08/2011, publicada no DOU de 26/08/2011,
Seção 2, página 24, de JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA o fundamento:
"... e o Art. 6-A, da Emenda Constitucional no- 41/2003, incluído pela
Emenda Constitucional no- 70/2012".

No- 1.929 - Incluir na Portaria no- 3797, de 28 de julho de 2011,
publicada no DOU de 01/08/2011, Seção 2, página 31, retificada pela
portaria no- 4179, de 25/08/2011, publicada no DOU de 26/08/2011,
Seção 2, página 24, de JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA o fundamento:
"... e o Art. 6-A, da Emenda Constitucional no- 41/2003, incluído pela
Emenda Constitucional no- . 70/2012".

HELENA MARIA DE DEUS CASTRO

RETIFICAÇÕES

Na publicação do DOU, de 30/01/2013, Seção 2, pág. 27,
Portaria no- 576, de JOÃO BATISTA NOVAES JÚNIOR, onde se lê:
"PORTARIAS DE 29 DE JANEIRO DE 2013"; leia-se: "PORTA-
RIAS DE 28 DE JANEIRO DE 2013".

Na Portaria no- 576, publicada no DOU de 30/01/2013, Seção
2, pág. 27, de JOÃO BATISTA NOVAES JÚNIOR, onde se lê: "... a
partir de 01/01/2013 ..."; leia-se: "... a partir de 01/02/2013 ...".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS DE 22 DE MARÇO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 1.265 - Dispensar da função de Diretor da Faculdade de Ma-
temática, FCC - Nível Único, do Campus Universitário do Marajó-
Breves, HÉRCIO DA SILVA FERREIRA.

No- 1.266 - Dispensar da função de Vice-Coordenadora do Campus
Universitário do Marajó-Breves, FG-01, SONIA MARIA PEREIRA
DO AMARAL.


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-03-25T06:04:26-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




